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FONDO NACIONAL DESARROLLO REGIONAL 

 EJECUCION PRESUPUESTARIA 

 Información al 31 de Diciembre de 2008 
 

Fuente: SIGFE – DIPRES 

REGION 
Presupuesto Vigente 

Diciembre 2008 

Gasto Acumulado 

Diciembre 2008 
% Gasto 

TARAPACA 14.355.696 13.239.980 92,2% 

ANTOFAGASTA 40.569.569 40.131.950 98,9% 

ATACAMA 27.111.968 27.237.959 100,5% 

COQUIMBO 34.083.679 34.088.246 100,0% 

VALPARAISO 35.173.683 35.174.017 100,0% 

O'HIGGINS 32.722.815 32.369.595 98,9% 

MAULE 31.169.048 28.527.688 91,5% 

BIO - BIO 51.325.193 50.873.113 99,1% 

ARAUCANIA 42.708.215 41.657.430 97,5% 

LOS LAGOS 49.735.358 48.697.882 97,9% 

AYSEN 19.234.903 19.198.512 99,8% 

MAGALLANES 18.130.809 18.143.625 100,1% 

METROPOLITANA 68.998.775 68.687.749 99,5% 

LOS RIOS 15.591.247 14.995.427 96,2% 

ARICA - PARINACOTA 15.244.233 15.029.846 98,6% 

TOTAL                  496.155.191                488.053.018  98,4% 



FONDO NACIONAL DESARROLLO REGIONAL 

COMPARACION GASTO DICIEMBRE 2007 - 2008 
Montos Expresados en Miles de $ Diciembre 2008 

Fuente: SUBDERE - SIGFE 

Gasto 

Acumulado %

Gasto 

Acumulado %

Gasto 

Acumulado %

Gasto 

Acumulado %

Gasto 

Acumulado %

TARAPACA 16.679.810 96,1% 15.710.937 99,0% 13.239.980 92,2% -3.439.830 -3,9% -2.470.957 -6,8%

ANTOFAGASTA 25.827.462 100,0% 31.087.585 100,0% 40.131.950 98,9% 14.304.488 -1,1% 9.044.364 -1,1%

ATACAMA 14.845.312 100,0% 13.460.704 100,0% 27.237.959 100,5% 12.392.647 0,5% 13.777.254 0,5%

COQUIMBO 28.142.464 100,0% 29.911.368 100,0% 34.088.246 100,0% 5.945.782 0,0% 4.176.878 0,0%

VALPARAISO 21.910.876 100,0% 22.954.785 100,0% 35.174.017 100,0% 13.263.140 0,0% 12.219.231 0,0%

O'HIGGINS 22.647.147 99,5% 24.218.548 99,6% 32.369.595 98,9% 9.722.449 -0,6% 8.151.047 -0,7%

MAULE 23.939.029 98,6% 27.912.809 96,3% 28.527.688 91,5% 4.588.659 -7,1% 614.878 -4,8%

BIO - BIO 37.811.660 100,0% 40.699.497 100,0% 50.873.113 99,1% 13.061.453 -0,9% 10.173.616 -0,9%

ARAUCANIA 20.761.308 94,8% 24.463.061 98,9% 41.657.430 97,5% 20.896.122 2,8% 17.194.369 -1,3%

LOS LAGOS 36.409.870 98,5% 44.338.649 98,9% 48.697.882 97,9% 12.288.012 -0,6% 4.359.233 -1,0%

AYSEN 14.191.391 97,3% 15.614.171 97,0% 19.198.512 99,8% 5.007.121 2,5% 3.584.341 2,8%

MAGALLANES 12.337.773 94,7% 19.565.462 100,0% 18.143.625 100,1% 5.805.852 5,4% -1.421.837 0,1%

METROPOLITANA 48.369.138 99,9% 57.908.237 99,4% 68.687.749 99,5% 20.318.611 -0,4% 10.779.513 0,2%

LOS RIOS 0 0,0% 1.576.633 36,3% 14.995.427 96,2% 14.995.427 96,2% 13.418.794 59,8%

ARICA - PARINACOTA 0 0,0% 995.350 40,2% 15.029.846 98,6% 15.029.846 98,6% 14.034.495 58,4%

TOTAL 323.873.239 98,8% 370.417.799 98,1% 488.053.018 98,4% 164.179.779 -0,4% 117.635.219 0,3%

VARIACION 2006 - 2008 VARIACION 2007 - 2008Dic-06 Dic-07 Dic-08

REGION



FONDO NACIONAL DESARROLLO REGIONAL 

EJECUCION PRESUPUESTARIA  2006 – 2008 
Montos en Miles de $ Diciembre de 2008 
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FONDO NACIONAL DESARROLLO REGIONAL 

EJECUCION PRESUPUESTARIA  2006 – 2008 
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FONDO REGIONAL DE INICIATIVA LOCAL (FRIL) 

INVERSION VIGENTE AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 

INFORME PROYECTOS FRIL AL 31 DE DICIEMBRE 2008 

Regiones 
Monto Inicial FRIL 

2008 

Incremento Marco  

Inicial Cuota FRIL 

Monto Vigente 

 FRIL 31.12.08 

Gasto Acumulado  

al 31.12.08 
% 

TARAPACA                   136.398                     (54.630)               81.768              42.361  51,8% 

ANTOFAGASTA                   183.444                   (183.444)                      -      0,0% 

ATACAMA                   153.903                    784.400               938.303            826.459  88,1% 

COQUIMBO                   213.350                    651.924               865.274            861.051  99,5% 

VALPARAISO                   265.866                 4.078.999            4.344.865          4.344.860  100,0% 

O'HIGGINS                   185.632                    101.800               287.432            287.428  100,0% 

MAULE                   300.148                    164.600               464.748    0,0% 

BIO - BIO                   478.486                   (327.600)              150.886            150.592  99,8% 

ARAUCANIA                   338.077                   (199.782)              138.295            137.883  99,7% 

LOS LAGOS                   216.632                 3.314.346            3.530.978          3.491.601  98,9% 

AYSEN                   173.701                    653.129               826.830            826.830  100,0% 

MAGALLANES                   183.079                   (148.079)               35.000              33.289  95,1% 

METROPOLITANA                   520.427                   (420.565)               99.862              99.862  100,0% 

LOS RIOS                   173.233                    344.767               518.000            456.373  88,1% 

ARICA - PARINACOTA                   122.539                    567.200               689.739            689.739  100,0% 

Total                3.644.915                 9.327.065          12.971.980        12.248.328  94,4% 



ESTADO DE SITUACION DE LA CARTERA DE PROYECTOS  

LEY Nº 20.206 

FONDO DE ESTABILIZACION FINANCIERA DEL SISTEMA DE 

TRANSPORTE PUBLICO DE LA CIUDAD DE SANTIAGO 

FONDO DE COMPENSACION REGIONAL 

 

Información al 31 de Diciembre de 2008 

 
 

 

 

Fuente:  Gobiernos Regionales  

 División de Desarrollo Regional SUBDERE 
 



FONDO NO REEMBOLSABLE 

EJECUCION AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 

 

REGIONES
MARCO 

PRESUPUESTARIO

RECURSOS 

APROBADOS POR 

CORE (*)

% PROYECTOS 

APROBADOS POR 

CORE

RECURSOS 

DECRETADOS 

POR DIPRES

% RECURSOS 

DECRETADOS 

POR DIPRES

GASTO 

ACUMULADO AL 

31 DICIEMBRE 

2008

% GASTO

TARAPACA 2.033.200 2.033.200 100,0% 2.033.200 100,0% 1.624.115 79,9%

ANTOFAGASTA 2.719.600 3.193.282 117,4% 2.719.600 100,0% 2.719.600 100,0%

ATACAMA 2.272.400 2.471.383 108,8% 2.272.400 100,0% 1.705.163 75,0%

COQUIMBO 3.322.800 3.323.185 100,0% 3.322.800 100,0% 3.322.400 100,0%

VALPARAISO 4.456.400 4.770.707 107,1% 4.456.400 100,0% 4.456.400 100,0%

O'HIGGINS 2.896.400 2.896.500 100,0% 2.896.400 100,0% 2.260.105 78,0%

MAULE 4.726.800 4.647.357 98,3% 4.726.800 100,0% 3.869.885 81,9%

BIO - BIO 7.888.400 7.888.400 100,0% 7.809.496 99,0% 5.350.857 67,8%

ARAUCANIA 5.304.000 5.301.097 99,9% 5.304.000 100,0% 3.123.139 58,9%

LOS LAGOS 3.328.000 3.320.699 99,8% 3.328.000 100,0% 3.328.000 100,0%

AYSEN 2.532.400 2.369.147 93,6% 2.532.400 100,0% 2.532.400 100,0%

MAGALLANES 2.641.600 2.641.600 100,0% 2.641.600 100,0% 759.861 28,8%

METROPOLITANA 3.395.600 3.381.956 99,6% 3.381.956 99,6% 3.381.208 99,6%

LOS RIOS 2.646.800 2.941.307 111,1% 2.646.800 100,0% 2.645.598 100,0%

ARICA - PARINACOTA 1.835.600 1.835.600 100,0% 1.835.600 100,0% 1.604.418 87,4%

TOTAL 52.000.000 53.015.420 102,0% 51.907.452 99,8% 42.683.149 82,1%



FONDO REEMBOLSABLE 

EJECUCION AL 31 DE DICIEMBRE DE 2008 

REGIONES
MARCO 

PRESUPUESTARIO

RECURSOS 

APROBADOS POR 

CORE (*)

% PROYECTOS 

APROBADOS POR 

CORE

RECURSOS 

DECRETADOS 

POR DIPRES

% RECURSOS 

DECRETADOS 

POR DIPRES

GASTO 

ACUMULADO AL 

31 DICIEMBRE 

2008

% GASTO

TARAPACA 3.863.080 3.852.482 99,7% 965.057 25,0% 1.757.668 45,5%

ANTOFAGASTA 5.167.240 5.131.386 99,3% 2.544.395 49,2% 3.311.331 64,1%

ATACAMA 4.317.560 3.763.661 87,2% 4.317.560 100,0% 561.205 13,0%

COQUIMBO 6.313.320 6.362.248 100,8% 1.132.139 17,9% 33.506 0,5%

VALPARAISO 8.467.160 9.824.287 116,0% 4.400.000 52,0% 4.685.445 55,3%

O'HIGGINS 5.503.160 5.503.160 100,0% 1.725.516 31,4% 5.503.160 100,0%

MAULE 8.980.920 8.735.160 97,3% 520 0,0% 0 0,0%

BIO - BIO 14.987.960 11.851.491 79,1% 0 0,0% 0 0,0%

ARAUCANIA 10.077.600 10.069.789 99,9% 6.278.919 62,3% 5.412.564 53,7%

LOS LAGOS 6.323.200 6.323.828 100,0% 6.323.200 100,0% 2.671.032 42,2%

AYSEN 4.811.560 4.465.000 92,8% 2.535.573 52,7% 84.519 1,8%

MAGALLANES 5.019.040 2.000.000 39,8% 0 0,0% 0 0,0%

METROPOLITANA 6.451.640 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0%

LOS RIOS 5.028.920 1.000.000 19,9% 0 0,0% 0 0,0%

ARICA - PARINACOTA 3.487.640 3.487.640 100,0% 3.000.000 86,0% 2.964.510 85,0%

TOTAL 98.800.000 82.370.132 83,4% 33.222.879 33,6% 26.984.940 27,3%


